
質問回答 

2015年 6月 17日 

「ネパール国ネパール地震復旧・復興プロジェクト【開発計画調査型協力】(ファスト・トラック制度適用案件)」 

 （公示日：2015年 6月 12日／公示番号：150468）について、業務指示書に関する質問と回答は以下のとおりです。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 

 

P.15 

第 2 プロジェクトの目的・内容に

関する事項 

5.業務実施上の留意点 

（1）本業務で行う緊急開発調査

の内容及び復興支援との関係 

4）緊急を要する復旧・復興事業

及びモデル事業のQIPsとしての

実施 

P.15 「なお、QIPs 予算は 5 億円程度を想定して

おり、・・・・・・」 

及び 

P.46 「本プロポーザルにおいて、QIPs 実施に係

る現地再委託見込み分費用を、40 百万円として

定額計上する。」 

と記載されています。 

QIPs予算の残りの 4億 6千万円は、一般業務費

の「⑫その他」に QIPs 予算として計上して宜しい

でしょうか。それとも、案件内容と概算金額が決ま

った段階で、契約変更にて追加の費用を認めて

頂けるのでしょうか。 

残りの 4億 6千万円は JICAが実施することを想

定しているため、見積に含める必要はありませ

ん。プロジェクト実施後に必要に応じて契約変更

を行い、コンサルタント実施分を増額する可能性

があります。++ 

P.46 

第 3 業務実施上の条件 

6.その他 （5）QIPs 及び現地再

委託見込み分にかかる費用の扱

い 

2 P.25 

第 2 プロジェクトの目的・内容に

関する事項 

6.業務の内容 

（1）既存関連計画/情報資料の

収集、分析、評価、本プロジェク

PDNA の概要について「（入手次第、JICA より提

供する）」とありますが、既に入手済みでしたら御

提供頂けませんでしょうか。 

概要資料を入手したため、配布資料とします。業

務指示書配布先のうちで希望なさる社は、調達

部担当者までご連絡ください。 



トの枠組みの策定 

4）6 月 15 日策定見込みの

PDNAの概要 

3 P.26 

第 2 プロジェクトの目的・内容に

関する事項 

6.業務の内容 （3）本邦招聘 

「本邦招聘を実施するために必要な国内配置（直

接人件費）も含め招聘 1 回あたり 6 百万円として

定額計上する。招聘プログラムの実施に関する

直接経費は以下のとおりとする。」と記載されてい

ます。 

この 6 百万円の内訳は、アテンドするコンサルタ

ントの人件費、国内交通費等で、招聘者の航空

賃、宿泊費、保険料、諸経費、謝金等は、別途加

算するのでしょうか。それとも、全て含んで 6 百万

円でしょうか。 

アテンドするコンサルタントの人件費、国内交通

費等は含みません。あくまでも招聘者の航空賃、

宿泊費、保険料、諸経費、謝金等となります。 

4 P.13 相手国関係機関 

  

 

本プロジェクトのカウンターパートとして「相手国

関連機関」一覧が記載されていますが、本プロジ

ェクトの主たる窓口となる機関を想定されていれ

ばご教示ください。 

 

都市開発省（MOUD）及び連邦・地方開発省

（MOFALD）と考えています。 

5 P.24  (20) 地方郡への支援手

法及び拠点整備の必要性 

「執務環境の立ち上げに必要な経費として 10 百

万円を定額計上すること」とありますが、これはゴ

ルカ方面の調査にかかる費用で、カトマンズおよ

びシンズパルチョーク方面の調査にかかる執務

環境立ち上げ費用は別に計上するものという理

解でよろしいでしょうか。 

カトマンズ、ゴルカ、シンドパルチョークを含めたも

のとなります。 

10 百万円で足りない場合には、契約締結後、適

宜協議のうえ、対応を決定いたします。 

6 P.46 (5) QIPｓ及び現地再委託

見込み分にかかる費用の扱い 

「QIPs 実施に係る現地再委託見込み分費用を

40 百万円として計上する」は既述の他の定額費

用とは別で計上すべきものという理解でよろしい

他の定額費用とは別に計上してください。 



でしょうか。 

7  「定額計上する」指示がある費用は、全て別見積

ではなく本見積に計上するという理解でよろしい

でしょうか。 

定額計上分は全て本見積に計上してください。 

8 P.27 (6) デジタル地形図の作成 「海外測量（基本図用）作業規程（2006年 12月、

国際協力 JICA）」を共有いただけますでしょうか。 

配布資料とします。業務指示書配布先のうちで希

望なさる社は、調達部担当者までご連絡くださ

い。 

9 P.27 (6) デジタル地形図の作成 地形図作成面積の 1/10,000 ： 721km2 と

1/5,000：100km2 の範囲は重複しないと考えて

いいでしょうか（全体の図化面積は 821km2 で良

いか）。 

重複しないため、図化面積は 821km2 となりま

す。 

10  指示書に記述されたプロジェクトの対象地域は

（１）カトマンズ盆地、（２）地方部（シンドパルチョ

ーク郡、震央のゴルカ郡）ですが、シンズリ道路周

辺も対象地域に含まれますか？ 

衛星画像の取得のみ対象に含まれますが、その

他の業務については含まれません。 

 

以上 

 


